
                       

 

      

  

 
   

Российская Федерация 

Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П О С ТА НОВ Л Е НИ Е  
 

от 11.11.2024 № 1812 

г. Пестово 

 

Об утверждении Положения о порядке 

осуществления вырубки (сноса), 

пересадки, санитарной обрезки зеленых 

насаждений и компенсационного 

озеленения на территории 

Пестовского муниципального округа 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 

приказом Госстроя России от 15.12.1999 № 153 «Об утверждении Правил со-

здания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Феде-

рации», постановлением Правительства РФ от 09.12.2020 № 2047 «Об утвер-

ждении Правил санитарной безопасности в лесах», приказом Минприроды Рос-

сии от 09.11.2020 № 912 «Об утверждении Правил осуществления мероприятий 

по предупреждению распространения вредных организмов», Правилами благо-

устройства и содержания территории Пестовского муниципального округа, 

утвержденными решением Думы Пестовского муниципального округа от 

28.05.2024 № 131 «Об утверждении Правил благоустройства и содержания тер-

ритории Пестовского муниципального округа», Уставом Пестовского муници-

пального округа   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке осуществления вырубки (сноса), 

пересадки, санитарной обрезки зеленых насаждений и компенсационного озе-

ленения на территории Пестовского муниципального округа.  



2. Установить, что величина одной условной единицы, применяемой в 

Положении при расчете восстановительной стоимости зеленых насаждений, 

равна 100 рублям, а на участках, отведенных под индивидуальное жилищное и 

многоквартирное жилищное строительство - 20 рублям. 

3. Утвердить состав комиссии по признанию зеленых насаждений 

подлежащими вырубке (Приложение №1). 

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Пестов-

ского муниципального района от 16.11.2023 № 1507 «Об утверждении Положе-

ния о размере и порядке оплаты восстановительной стоимости зелѐных насаж-

дений в Пестовском городском поселении». 

5. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информа-

ционный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на офици-

альном сайте Администрации Пестовского муниципального округа в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава  

муниципального округа           Е.А.Поварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Пестовского муниципального округа 

от 11.11.2024 № 1812                       

 

 

                                                  ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке осуществления вырубки (сноса), пересадки, санитарной обрезки 

зеленых насаждений и компенсационного озеленения на территории Пе-

стовского муниципального округа 

 

        Настоящее Положение о порядке осуществления вырубки (сноса), пере-

садки, санитарной обрезки зеленых насаждений и компенсационного озелене-

ния на территории Пестовского муниципального округа (далее Положение) раз-

работано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей сре-

ды», приказом Госстроя Российской Федерации от 15.12.1999 № 153 «Об 

утверждении Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в го-

родах Российской Федерации», Правилами благоустройства Пестовского муни-

ципального округа, утвержденными решением Думы Пестовского муниципаль-

ного округа от 28.05.2024 года № 131 «Об утверждении Правил благоустрой-

ства и содержания территории Пестовского муниципального округа», в целях 

рационального использования, охраны и воспроизводства зеленых насаждений 

на территории Пестовского муниципального округа. Настоящее Положение не 

распространяет свое действие на лесные участки в составе земель лесного фон-

да, находящиеся в федеральной собственности, и другие лесные участки с осо-

быми условиями регулирования. 

 

1. Общие положения 

 1.1. На территории Пестовского муниципального округа допускается вы-

рубка (снос), пересадка и санитарная обрезка зеленых насаждений. 

Вырубка (снос) зеленых насаждений производится в случае, когда отсутствует 

возможность пересадки или санитарной обрезки зеленых насаждений. 

  1.2. В настоящем Положении используются следующие основные поня-

тия: 

- зеленые насаждения - древесная, кустарниковая и травянистая растительность 

естественного и искусственного происхождения (включая скверы, газоны, цвет-

ники, а также отдельно стоящие деревья и кустарники); 

- озелененные территории - участки земли, на которых располагаются расти-

тельность естественного происхождения, искусственно созданные скверы, газо-

ны, цветники, малозастроенные территории общественного, делового, комму-



нального, производственного назначения, в пределах которых не менее 50 про-

центов поверхности занято растительным покровом; 

- зеленый массив - участок земли, занятый зелеными насаждениями, насчиты-

вающий не менее 50 экземпляров взрослых деревьев, образующих единый по-

кров; 

- дерево - растение с четко выраженным деревянистым стволом диаметром 

не менее 5 см на высоте 1,3 метра, за исключением саженцев; 

- кустарник - многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности почвы (в 

отличие от деревьев) и не имеющее во взрослом состоянии главного ствола; 

- заросли - деревья и кустарники самосевного и порослевого происхождения, 

образующие единый сомкнутый полог; 

- газон - травяной покров, являющийся фоном для посадок; 

- цветники - искусственно созданные площади из цветочных растений (одно-

летники, многолетники); 

- защита зеленых насаждений - система правовых, организационных и экономи-

ческих мер, направленных на создание, сохранение и воспроизводство зеленых 

насаждений, озелененных территорий и зеленых массивов; 

- повреждение зеленых насаждений - причинение вреда кроне, стволу, ветвям, 

древесно-кустарниковой растительности, их корневой системе, повреждение 

наземной части и корневой системы травянистых растений, не влекущие пре-

кращение роста. 

  Повреждением являются механическое повреждение ветвей, корневой си-

стемы, нарушение целостности коры, поджог или иное причинение вреда; 

  - вырубка (снос) зеленых насаждений - повреждение и вырубка зеленых 

насаждений, повлекшие прекращение роста; 

  - пересадка зеленых насаждений - перенос дерева или кустарника с одного 

места и посадка его в другом месте; 

  - санитарная обрезка зеленых насаждений - обрезка кроны деревьев и ку-

старников, направленная на удаление старых, больных, усыхающих и повре-

жденных ветвей, а также ветвей, направленных внутрь кроны или сближенных 

друг с другом; 

  - компенсационная стоимость за вырубку (снос) зеленых насаждений (да-

лее также - компенсационная стоимость) - сумма затрат, которая требуется для 

создания (воспроизводства) зеленых насаждений, аналогичных сносимым зеле-

ным насаждениям, в соответствии с текущими ценами; 

  - компенсационное (восстановительное) озеленение - воспроизводство зе-

леных насаждений взамен уничтоженных или поврежденных; 

  - аварийное дерево - дерево, которое по своему состоянию или местопо-

ложению представляет угрозу для жизни и здоровья человека, сохранности 

имущества, наземных коммуникаций и объектов, дерево с наличием структур-

ных изъянов, обрыва корней, опасного наклона; 

  - почвенный покров (включая плодородный слой почвы) - верхний слой 

земной поверхности, саморегулирующая биологическая система, являющаяся 



важнейшей частью биосферы, участвует в естественном биологическом цикле 

очистки атмосферного воздуха, может состоять из плодородного слоя, обога-

щенного гумусом, или обедненного грунта; 

  - сухостойные зеленые насаждения - деревья и кустарники, рост которых 

прекращен по причине возраста, болезни, недостаточного ухода или сильного 

повреждения; 

  - санитарная вырубка - санитарно-оздоровительные мероприятия (выруб-

ка погибших и поврежденных зеленых насаждений, очистка от захламления, за-

грязнения и иного негативного воздействия); 

  - фаутное дерево - дерево, поврежденное болезнями, вредителями. 

 

2. Основные принципы защиты и сохранения зеленых насаждений 

  2.1. Зеленые насаждения, произрастающие на территории муниципально-

го округа, выполняют защитные, оздоровительные, эстетические функции и 

подлежат сохранению. 

  2.2. Самовольная вырубка (снос) зеленых насаждений на территории му-

ниципального округа запрещена. 

  2.3. Граждане и юридические лица обязаны осуществлять меры по сохра-

нению зеленых насаждений, не допускать незаконных действий или бездей-

ствия, способные привести к повреждению или уничтожению зеленых насажде-

ний. 

  2.4. Собственники, пользователи и арендаторы земельных участков, на 

которых расположены зеленые насаждения, обязаны осуществлять контроль за 

их состоянием, обеспечивать сохранность зеленых насаждений, обеспечивать 

надлежащий уход за зелеными насаждениями. 

  2.5. Вырубка, пересадка зеленых насаждений допускается в случаях, 

предусмотренных настоящим Положением, и производится на основании раз-

решения, выданного Администрацией Пестовского муниципального округа. 

  2.6. Соблюдение правил настоящего Положения обязательно для всех фи-

зических и юридических лиц, независимо от их правового статуса, форм хозяй-

ственной деятельности, форм собственности и ведомственной принадлежности. 

  2.7. На озелененных территориях и в зеленых массивах запрещаются: 

парковка автотранспортных средств, торговля и иная предпринимательская дея-

тельность, установка палаток и иных сооружений для осуществления предпри-

нимательской деятельности без соответствующего разрешения, выданного в 

установленном порядке. 

  2.8. При осуществлении предпринимательской деятельности на озеленен-

ных территориях и в зеленых массивах запрещаются использование взрыво-

опасных, огнеопасных и ядовитых веществ, загрязнение и захламление терри-

тории, иные действия, способные повлечь за собой повреждение или уничтоже-

ние зеленых насаждений. 



  2.9. Хозяйственная, градостроительная и иная деятельность осуществля-

ется с соблюдением требований по защите зеленых насаждений, установленных 

законодательством Российской Федерации, и настоящим Положением. 

 

3. Плановые ежегодные осмотры зеленых насаждений 

  3.1. Ежегодный плановый осмотр зеленых насаждений проводится Адми-

нистрацией Пестовского муниципального округа в течение всего вегетационно-

го периода (весной и осенью - обязательно). При этом обследование охватывает 

все элементы зеленых насаждений и благоустройства. 

  Ежегодный плановый весенний осмотр (в конце апреля) проводится с це-

лью проверки состояния озелененных территорий, включая состояние деревьев, 

кустарников, газонов, цветников, и готовности их к эксплуатации в последую-

щий летний период. В процессе осмотра уточняются объемы работ по текущему 

ремонту, определяются недостатки, неисправности и повреждения. 

  Ежегодный плановый осенний осмотр (в сентябре) проводится по оконча-

нии вегетации растений с целью проверки готовности озелененных территорий 

к зиме. 

 

4. Основания для вырубки (сноса), пересадки, санитарной обрезки 

зеленых насаждений 

  4.1. Вырубка (снос), пересадка зеленых насаждений на территории Пе-

стовского муниципального округа осуществляется на основании разрешения на 

вырубку, пересадку, санитарную обрезку зеленых насаждений (далее Разреше-

ние), выданного в порядке, установленном настоящим Положением, в следую-

щих случаях: 

  4.1.1. Проведение строительных, земляных работ, а также работ при осу-

ществлении градостроительной деятельности; 

  4.1.2. Проведение плановых ремонтных работ инженерных сетей и ком-

муникаций; 

  4.1.3. Проведение работ по демонтажу (сносу) объектов капитального и 

некапитального строительства (их частей); 

  4.1.4. Проведение работ по инженерно-геологическим изысканиям в гра-

ницах муниципального образования; 

  4.1.5. Проведение наблюдений за состоянием окружающей среды, ее за-

грязнением в охранных зонах стационарных пунктов наблюдений служб гидро-

метеорологии; 

  4.1.6. Восстановление нормативного светового режима в жилых и нежи-

лых помещениях, затеняемых зелеными насаждениями (в случае невозможно-

сти проведения санитарной обрезки зеленых насаждений); 

  4.1.7. Проведение аварийно-восстановительных работ сетей инженерно-

технического обеспечения и сооружений. 

 



  4.2. Санитарная обрезка зеленых насаждений осуществляется на основа-

нии Разрешения в следующих случаях: 

  - проведение строительных, земляных работ, а также работ по рекон-

струкции объектов согласно разрешению на строительство и (или) разрешению 

на производство земляных работ, выданному отделом архитектуры и градо-

строительства Пестовского муниципального округа с подведомственной терри-

торией; 

  - восстановление нормативного светового режима в жилых и нежилых 

помещениях, затеняемых зелеными насаждениями; 

  - удаление поросли, сухих, поврежденных побегов, сучьев, ветвей, ство-

лов деревьев и кустарников с целью формирования кроны зеленых насаждений; 

  - проведение мероприятий по обеспечению выполнения плановых работ 

на инженерных сетях; 

  - удаление аварийных стволов зеленых насаждений. 

  4.3. Не требуется получение Разрешения в следующих случаях: 

  4.3.1. Проведение Администрацией Пестовского муниципального округа 

работ по ремонту, реконструкции и текущему содержанию объектов озеленения 

(скверов, улиц), в том числе в рамках заключенных договоров и муниципальных 

контрактов; 

  4.3.2. Проведение работ по обеспечению нормативной видимости техни-

ческих средств организации дорожного движения для безопасного движения 

пешеходов и транспорта; 

  4.3.3. Проведение работ для безаварийного функционирования и эксплуа-

тации объекта электросетевого хозяйства организацией, которая владеет на пра-

ве собственности или ином законном праве объектом электросетевого хозяйства 

в границах охранных зон объектов электросетевого хозяйства (за исключением 

зеленых насаждений, произрастающих в границах красных линий дорог) 

  4.3.4. Вырубка (снос), санитарная обрезка и пересадка зеленых насажде-

ний, появившихся в результате хозяйственной деятельности или естественным 

образом на земельном участке, предоставленном гражданину в собственность, в 

аренду или безвозмездное пользование для ведения огородничества, садовод-

ства, индивидуального жилищного или гаражного строительства. Данное усло-

вие распространяется на земельные участки, предназначенные для обустройства 

подъездной дороги, непосредственно примыкающей к предоставленному зе-

мельному участку в соответствии с документами территориального планирова-

ния и (или) документацией по планировке территории. 

  4.4. После проведения работ по вырубке и (или) санитарной обрезке зеле-

ных насаждений на земельных участках, указанных в подпункте 4.3.4 пункта 4.3 

настоящего Положения, порубочные остатки собираются и вывозятся лицами, 

осуществляющими снос (вырубку) подрезку зеленых насаждений самостоя-

тельно. 

 

5. Порядок оформления и выдачи разрешений на снос (вырубку), пересадку, 



санитарную обрезку зеленых насаждений 

 

  5.1. Для получения Разрешения Заявитель самостоятельно предоставляет 

в Администрацию Пестовского муниципального округа заявление по форме, 

установленной Приложением № 2 к настоящему Положению, с обоснованием 

необходимости (причин, целей) вырубки, санитарной обрезки или пересадки зе-

леных насаждений на конкретном участке. 

  В заявлении указываются: предполагаемые сроки проведения работ, 

должность, фамилия и контактный телефон ответственного исполнителя работ 

со стороны Заявителя. 

  5.2. К заявлению прилагаются следующие документы: 

а) документ (копия), удостоверяющий личность заявителя; 

б) документы в соответствии с разделами 7-10 настоящего Положения в зави-

симости от целей вырубки, пересадки или санитарной обрезки зеленых насаж-

дений. 

5.3. Заявитель вправе представить следующие документы: 

а) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (при 

обращении юридического лица); 

б) выписку из Единого государственного реестра индивидуальных пред-

принимателей (при обращении индивидуального предпринимателя); 

в) постановление администрации Пестовского муниципального округа о 

предоставлении земельного участка (копию); 

  г) разрешение на строительство (копию); 

  д) разрешение на производство земляных работ (копию). 

  5.4. Рассмотрение заявления осуществляется комиссией по признанию 

зеленых насаждений подлежащими вырубке (далее – комиссия), состав которой 

утвержден постановлением Администрации Пестовского муниципального окру-

га. 

  5.5. Администрация Пестовского муниципального округа в течение 7 (се-

ми) дней со дня регистрации заявления: 

- осуществляет проверку представленных документов; 

- созывает комиссию для обследования земельного участка, на котором распо-

ложены зеленые насаждения; 

- участвует в производстве расчета компенсационной стоимости зеленых 

насаждений, подлежащих вырубке (сносу) и/или пересадке. 

  5.6. Комиссией в течение 10 (десяти) рабочих дней осуществляется выезд 

на место и проводится комиссионное обследование территории, на которой 

планируется проведение работ по вырубке, пересадке, санитарной обрезке зеле-

ных насаждений. 

  5.7. Комиссия определяет необходимость осуществления и объем выруб-

ки, пересадки, санитарной обрезки зеленых насаждений на территории муници-

пального образования, а также объем компенсационного озеленения в соотно-

шении, устанавливаемом настоящим Положением. 



  5.8. На основании результатов комиссионного обследования комиссией в 

течение двух рабочих дней оформляется акт комиссионного обследования для 

определения необходимости и объемов вырубки, пересадки, санитарной обрез-

ки зеленых насаждений (далее – акт комиссионного обследования) (Приложе-

ние №. 3 к настоящему Положению) и при необходимости расчет компенсаци-

онной стоимости. 

  5.9. В акте комиссионного обследования указывается: 

  - дата, место проведения работы комиссии, адрес объекта, количество, ви-

довой состав, возраст зеленых насаждений, подлежащих сносу, пересадке, сани-

тарной обрезке; 

  - компенсационное озеленение в соотношении, устанавливаемом настоя-

щим Положением и срок его выполнения, орган, определяющий места компен-

сационного озеленения. 

  В случае отказа комиссии в выдаче Разрешения в акте комиссионного об-

следования указываются мотивы отказа. 

  5.10. При необходимости комиссия рассчитывает размер компенсацион-

ной стоимости за вырубку (снос) зеленых насаждений в соответствии с «Мето-

дикой расчета компенсационной стоимости за вырубку (снос) зеленых насажде-

ний и размера ущерба при незаконных рубках, повреждении, уничтожении зе-

леных насаждений на территории Пестовского муниципального округа» (При-

ложение № 5 к настоящему Положению). 

Расчет компенсационной стоимости за вырубку (снос) зеленых насаждений 

прикладывается к акту комиссионного обследования. 

  5.11. Акт комиссионного обследования составляется в одном экземпляре, 

подписывается всеми членами комиссии и остается в Администрации Пестов-

ского муниципального округа. 

  5.12. Решение о разрешении вырубки, санитарной обрезки, пересадки зе-

леных насаждений либо об отказе в этом принимается большинством голосов 

членов комиссии путем открытого голосования. 

При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии. 

  5.13. Основаниями для отказа в выдаче Разрешения являются: 

  - несоответствие информации, которая содержится в документах, пред-

ставленных заявителем, сведениям; 

  - отсутствие доступа к участку предполагаемых работ при проведении об-

следования либо несоответствие информации о зеленых насаждениях, которая 

содержится в документах, представленных заявителем, сведениям, полученным 

в результате обследования участка предполагаемых работ; 

  - отсутствие целесообразности в вырубке, санитарной обрезке, пересадке 

зеленых насаждений, в том числе возможность сохранения зеленых насажде-

ний, возможность размещения объекта в ином месте; 

  - обращение за выдачей Разрешения в отношении земель и работ, для ко-

торых выдача Разрешения не предусмотрена; 



  - отсутствие сведений об оплате компенсационной стоимости (при приня-

тии решения о необходимости оплаты компенсационной стоимости). 

  5.14. На основании акта комиссионного обследования Администрация 

Пестовского муниципального округа в течение 3 рабочих дней со дня подписа-

ния акта: 

  - оформляет Разрешение по форме, указанной в Приложении № 4 к насто-

ящему Положению или уведомление об отказе в выдаче Разрешения; 

  - направляет Разрешение или уведомление об отказе в выдаче Разрешения 

заявителю способом, определенным заявителем в заявлении либо выдает в день 

личного обращения за получением указанного решения в Администрацию Пе-

стовского муниципального округа. 

  5.15. В случае получения вместе с актом комиссионного обследования 

расчета компенсационной стоимости Администрация Пестовского муниципаль-

ного округа в течение 3 рабочих дней с даты подписания акта комиссионного 

обследования уведомляет заявителя о необходимости оплаты компенсационной 

стоимости. При получении расчета компенсационной стоимости заявитель обя-

зан в течение 5 рабочих дней внести 100 % платеж за вырубку зеленых насаж-

дений в размере компенсационной стоимости в бюджет. Разрешение выдается 

после представления заявителем в Администрацию Пестовского муниципально-

го округа копии документа, подтверждающего оплату компенсационной стои-

мости. 

  5.19. Срок действия Разрешения - 1 (один) год со дня его подписания и 

выдачи. Если выданное Разрешение не будет реализовано в установленные сро-

ки, то для получения нового Разрешения заявителем повторно оформляются все 

необходимые 

документы. 

 

  6. Порядок вырубки, пересадки, санитарной обрезки зеленых насаждений. 

  6.1. Работы по вырубке, пересадке, санитарной обрезке зеленых насажде-

ний производятся в соответствии с установленными нормами и правилами за 

счет средств заявителя. 

  6.2. Работы по вырубке, пересадке, санитарной обрезке зеленых насажде-

ний на придомовых территориях многоквартирных домов производятся за счет 

собственников общего имущества многоквартирного дома, в состав которого 

входит придомовая территория с произрастающими на ней зелеными насажде-

ниями, силами организации, оказывающей услуги по содержанию и текущему 

ремонту многоквартирного дома. 

  6.3. Лица, осуществившие вырубку, пересадку, санитарную обрезку зеле-

ных насаждений, обязаны: 

  6.3.1. В течение 5 рабочих дней с даты вырубки, пересадки, санитарной 

обрезки зеленых насаждений произвести уборку территории от образовавшихся 

растительных отходов. Хранить срубленные зеленые насаждения и порубочные 



остатки на месте производства работ запрещается, сжигание порубочных остат-

ков запрещено; 

  6.3.2. В течение 5 рабочих дней с даты вырубки, пересадки, санитарной 

обрезки зеленых насаждений направить информацию о выполнении (частичном 

выполнении) работ по сносу, пересадке, санитарной обрезке зеленых насажде-

ний в Администрацию Пестовского муниципального округа; 

  6.3.3. Выполнить компенсационное озеленение в срок, установленный 

Разрешением, и предоставить информацию о выполнении компенсационного 

озеленения. 

  6.4. Контроль соответствия проведения вырубки зеленых насаждений 

условиям выданного Разрешения осуществляет Администрация Пестовского 

муниципального округа; 

 

7. Особенности вырубки, пересадки зеленых насаждений при осуществлении 

градостроительной и производственной деятельности. 

 

  7.1. Вырубка (снос), пересадка зеленых насаждений при осуществлении 

градостроительной и производственной деятельности может быть разрешена в 

целях: 

 строительства новых объектов жилищного, социально-бытового, коммуналь-

ного, промышленного и иного назначения, предусмотренных Генеральным пла-

ном Пестовского муниципального округа; 

 строительства, ремонта, реконструкции автомобильных дорог и тротуаров; 

 реконструкции существующих объектов различного функционального назна-

чения; 

 производства плановых работ по прокладке (перекладке) инженерных ком-

муникаций; 

 проведения работ по подключению к системам теплоснабжения, подключе-

нию (технологическому присоединению) к централизованной системе холодно-

го водоснабжения и (или) водоотведения, подключению (присоединению) к 

централизованной системе горячего водоснабжения; 

 проведения работ по демонтажу (сносу) объектов капитального и некапи-

тального строительства (их частей); 

 проведения работ по инженерно-геологическим изысканиям; 

 иной деятельности, предусматривающей производство строительных и зем-

ляных работ на территориях, занятых зелеными насаждениями. 

  7.2. Для получения Разрешения заявитель, помимо документов, указанных 

в пункте 5.2, должен представить: 

  а) проектную документацию (копию) (в случае обращения в целях осу-

ществления строительства (сноса), реконструкции, капитального ремонта объ-

ектов капитального строительства и линейных объектов); 



  б) копии правоустанавливающих документов на объекты капитального 

строительства (в случае обращения в целях строительства, ремонта, рекон-

струкции объектов капитального строительства, в том числе линейных объек-

тов, их сноса (демонтажа), проведения инженерно-геологических изысканий), 

если право не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимо-

сти (далее – ЕГРН); 

  в) техническое задание на проведение инженерно-геологических изыска-

ний (при обращении в целях проведения инженерно-геологических изысканий); 

  7.3. Заявитель обеспечивает разбивку границ объекта на местности для 

обследования участка в целях определения объемов вырубки и компенсацион-

ной стоимости зеленых насаждений. 

 

8. Особенности вырубки, пересадки зеленых насаждений в случаях нарушений 

норм и правил эксплуатации объектов инфраструктуры муниципального обра-

зования. 

  8.1. Вырубка (снос), пересадка зеленых насаждений в случаях нарушений 

норм и правил эксплуатации объектов инфраструктуры города разрешается в 

целях: 

 предотвращения угрозы возникновения аварийных и чрезвычайных ситуа-

ций на трассах инженерных коммуникаций и объектах системы жизнеобеспече-

ния муниципального образования; 

 предотвращения угрозы безопасности дорожного движения; 

 обеспечения подъезда санитарных, аварийно-спасательных служб и убо-

рочной техники к жилым и многоквартирным домам и производственным по-

мещениям; 

 устранения иных нарушений норм и правил эксплуатации объектов инфра-

структуры муниципального образования. 

  8.2. Заявитель обосновывает необходимость вырубки зеленых насаждений 

со ссылкой на конкретные нарушения норм и правил эксплуатации объекта и 

представляет в Администрацию Пестовского муниципального округа, помимо 

документов, указанных в пункте 5.2: 

  - схему размещения объекта; 

  - обязательство восстановить либо создать газонное покрытие на участке 

вырубки в ближайший теплый период. 

 

9. Особенности вырубки зеленых насаждений в случаях ликвидации послед-

ствий аварий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

  9.1. При ликвидации последствий аварий на трассах инженерных комму-

никаций в случаях, не требующих незамедлительных оперативных действий, 

Заявитель представляет в Администрацию Пестовского муниципального округа 

помимо документов, указанных в пункте 5.2: 

 копию акта, подтверждающего факт аварии или чрезвычайной ситуации при-

родного или техногенного характера; 



 фото подлежащих вырубке зеленых насаждений. 

  9.2. Срок рассмотрения заявления и направления (выдачи) Разрешения - 

не более двух рабочих дней с даты представления Заявителем заявления и до-

кументов, предусмотренных пунктом 9.1 настоящего Положения. 

  9.3. В случаях, требующих незамедлительных оперативных действий по 

ликвидации угрозы для здоровья и жизни людей, предотвращения материально-

го ущерба, а также восстановления работоспособности систем жизнеобеспече-

ния муниципального округа, решение о вырубке зеленых насаждений принима-

ется заявителем непосредственно на месте аварии и фиксируется актом о коли-

честве и виде вырубленных зеленых насаждений, копия которого в течение 24 

часов после возникновения обстоятельств, послуживших причиной вырубки, 

представляется в Администрацию Пестовского муниципального округа. 

  9.4. Лицо, производящее работы по ликвидации последствий аварий на 

трассах инженерных коммуникаций, устранение которой повлекло вырубку зе-

леных насаждений и повреждение газонного покрова, обязан в ближайший по-

сле устранения аварии теплый период произвести компенсационное озеленение 

данной территории. 

 

  10. Особенности вырубки, санитарной подрезки, пересадки зеленых 

насаждений на придомовых территориях многоквартирных домов по обращени-

ям граждан 

  10.1. Вырубка зеленых насаждений на придомовых территориях много-

квартирных домов по обращениям граждан осуществляется организацией, осу-

ществляющей управление многоквартирным домом, в целях: 

- соблюдения требований озеленения придомовой территории жилых зданий; 

- уборки сухостойных и аварийных деревьев; 

- устранения влияния зеленых насаждений на световой режим жилых и нежи-

лых помещений (в случае невозможности проведения санитарной обрезки зеле-

ных насаждений); 

- устранения иных ситуаций, представляющих опасность для жизни и здоровью 

граждан, а также предотвращения имущественного ущерба. 

  10.2. Решения по вопросам вырубки зеленых насаждений на придомовых 

территориях принимаются на общем собрании собственников помещений в 

многоквартирном доме, за исключением случаев: 

- необходимости восстановления нормативного светового режима в помещени-

ях, затеняемых деревьями, высаженных с нарушением норм и правил; 

- санитарной вырубки зеленых насаждений; 

- устранения иных ситуаций, представляющих опасность для жизни и здоровья 

граждан, предотвращения причинения вреда их имуществу, имуществу третьих 

лиц. 

  10.3. Для получения Разрешения заявитель представляет: 

 схему участка с нанесением зеленых насаждений, подлежащих вырубке (про-

реживанию); 



 протокол общего собрания собственников помещений с положительным ре-

шением по вырубке зеленых насаждений, за исключением случаев, указанных в 

пункте 10.2 настоящего Положения; 

 заключения органов Роспотребнадзора о нарушении норм светового режима 

(при наличии). 

 

11.Санитарная вырубка зеленых насаждений 

  11.1. Санитарной вырубке и уборке подлежат сухостойные, аварийные, 

фаутные, поврежденные (не поддающиеся восстановлению), упавшие зеленые 

насаждения, зеленые насаждения по лесопатологическим признакам повре-

жденные вредными организмами, а также малоценная поросль. 

  11.2. Санитарная вырубка зеленых насаждений на земельных участках, 

находящихся в собственности муниципального образования, осуществляется в 

рамках муниципальных контрактов. 

 

12. Компенсационное озеленение 

  12.1. Компенсационное озеленение осуществляется в случаях выдачи раз-

решения на вырубку, незаконного повреждения или уничтожения зеленых 

насаждений. 

  12.2. Компенсационное озеленение указывается в акте комиссионного об-

следования. 

Информация о сроках и объеме компенсационного озеленения вносится в Раз-

решение, выдаваемое в соответствии с настоящим Положением. 

  12.3. Компенсационное озеленение производится в ближайший сезон, 

подходящий для высадки деревьев, кустарников и газонов, но не позднее года с 

момента установления факта сноса (вырубки), повреждения или уничтожения 

зеленых насаждений. 

  12.4. Компенсационное озеленение производится за счет средств лиц, в 

интересах или вследствие противоправных действий которых произошло по-

вреждение или уничтожение зеленых насаждений. 

  12.5. Компенсационное озеленение является обязательным во всех случа-

ях вырубки зеленых насаждений, за исключением случаев, предусмотренных 

пунктом 12.7 настоящего Положения. 

  12.6. Вместо компенсационного озеленения по решению комиссии допус-

кается внесение заявителем в местный бюджет компенсационной стоимости, 

рассчитываемой в соответствии с «Методикой расчета компенсационной стои-

мости за вырубку (снос) 

зеленых насаждений и размера ущерба при незаконных рубках, повреждении, 

уничтожении зеленых насаждений на территории Пестовского муниципального 

округа» (Приложение № 4). 

  12.7. Вырубка зеленых насаждений без компенсационного озеленения или 

оплаты компенсационного платежа может быть разрешена в следующих случа-

ях: 



 - проведение санитарных рубок; 

- вырубки зеленых насаждений, произрастающих в охранной зоне инженерных 

сетей, при проведении аварийных работ на инженерных сетях; 

- вырубка зеленых насаждений, нарушающих требования озеленения придомо-

вой территории жилых зданий; 

- восстановление по заключению органов по надзору в сфере защиты прав по-

требителей и благополучия человека нормативного светового режима в поме-

щениях, затеняемых деревьями и кустарниками; 

- вырубка аварийных (представляющих угрозу падения, сухостойных) зеленых 

насаждений; 

- снос (вырубка), санитарная подрезка зеленых насаждений в охранных зонах 

стационарных пунктов гидрометеорологии наблюдений и мониторингом за со-

стоянием 

окружающей среды, ее загрязнением; 

- обеспечения нормальной видимости технических средств регулирования до-

рожного движения для безопасного движения пешеходов и транспорта 

  12.8. Видовой состав высаживаемых зеленых насаждений, места компен-

сационного озеленения, определяются Администрацией Пестовского муници-

пального округа. 

 

13. Соотношение компенсационного озеленения и его приемка 

  13.1. Компенсационное озеленение производится в соотношении 1:1 (за 

одно подлежащее сносу зеленое насаждение высаживается одно зеленое насаж-

дение) для всех видов зеленых насаждений за исключением ивы. 

  13.2. При сносе кустарников ивы компенсационное озеленение применя-

ется как 4:1 (за четыре снесенных куста ивы высаживается 1 кустарник), при 

этом ива компенсируется кустарниками культурных пород (например: сирень, 

акация, шиповник, можжевельник казацкий, клен и др.). 

  13.3. В случае сноса зеленых насаждений на придомовых территориях 

многоквартирных домов определение мест компенсационного озеленения огра-

ничивается придомовыми территориями многоквартирных домов, на которых 

осуществлен снос зеленых насаждений. 

  13.4. К компенсационному озеленению в виде посадки деревьев и кустар-

ников предъявляются следующие требования: 

  13.4.1. Высота саженцев деревьев должна составлять свыше 1 метра. Вы-

сота саженцев кустарников должна составлять свыше 0,5 метра. Высота сажен-

цев измеряется от корневой шейки до верхушечной почки. 

  13.4.2. Высота установки саженцев в яму или траншею должна обеспечи-

вать положение корневой шейки на уровне поверхности земли после осадки 

грунта. Саженцы после посадки должны быть подвязаны к установленным в 

ямы кольям. Высаженные саженцы должны быть обильно политы водой. Осев-

шую после первого полива землю следует подсыпать на следующий день и вто-

рично полить высаженные саженцы. 



  13.4.3. Саженцы должны иметь очищенную от сухих и поврежденных 

ветвей крону. На саженцах не должно быть механических повреждений, при-

знаков повреждений вредителями и болезнями. 

  13.5. К компенсационному озеленению в виде обустройства газона предъ-

являются следующие требования: 

  13.5.1. Растительный грунт должен расстилаться по спланированному ос-

нованию, вспаханному на глубину не менее 10 см. 

  13.5.2. Поверхность осевшего растительного слоя должна быть ниже 

окаймляющего борта не более чем на 2 см. 

  13.6. Приемка компенсационного озеленения при наличии снежного по-

крова не допускается. 

  13.7. Приемка компенсационного озеленения осуществляется в течение 20 

рабочих дней со дня поступления информации о выполнении компенсационно-

го озеленения в Администрацию Пестовского муниципального округа, осу-

ществляющее приемку компенсационного озеленения, указанное в Разрешении. 

  13.8. Результаты приемки компенсационного озеленения оформляются 

актом в свободной форме в котором содержится информация: 

- дата и место составления; 

- Ф.И.О. и должности лиц, составивших акт; 

- сведения о лице, на которое возложена обязанность по выполнению компенса-

ционного озеленения (для физического лица: фамилия, имя, отчество (при 

наличии); для юридического лица: наименование); 

- реквизиты документа, являющегося основанием для сноса зеленых насажде-

ний; 

- количество и видовой состав высаженных зеленых насаждений, адрес места 

озеленения; 

- информацию о соответствии/несоответствии компенсационного озеленения 

требованиям настоящего Порядка. 

 

 14. Неправомерные действия, наносящие ущерб зеленым насаждениям 

  14.1. Неправомерными действиями, наносящими ущерб зеленым насаж-

дениям признаются: 

- снос (вырубка), пересадка зеленых насаждений без Разрешения или по Разре-

шению, но не на том участке, не в том количестве и не тех пород, которые ука-

заны в Разрешении, за исключением случаев, предусмотренных настоящим По-

ложением, когда такое Разрешение не требуется; 

- уничтожение или повреждение деревьев и кустарников в результате поджога 

или небрежного обращения с огнем; 

- окольцовка ствола или подсечка; 

- повреждение растущих деревьев и кустарников до степени прекращения роста; 

- повреждение зеленых насаждений сточными водами, химическими вещества-

ми, отходами и тому подобное. 



  14.2. В случае повреждения газона, зеленых насаждений на прилегающей 

к месту вырубки территории, производителем работ проводится их обязатель-

ное восстановление в ближайший теплый период. 

  14.3. Вред, причиненный несанкционированным сносом (уничтожением) 

зеленых насаждений, подлежит возмещению в размере восстановительной сто-

имости зеленых насаждений. 

  14.4. Методика расчета и оплаты восстановительной стоимости за снос 

(вырубку) зеленых насаждений и размера ущерба при незаконном сносе (вы-

рубке), повреждении, уничтожении зеленых насаждений на территории Пестов-

ского муниципального 

округа устанавливается приложением № 6 к настоящему Положению. 

  15. Контроль за выполнением настоящего Положения осуществляет Ад-

министрация Пестовского муниципального округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

Приложение 1 

 к постановлению Администрации 

муниципального округа 

от 11.11.2024 № 1812 

 

Комиссия  

по признанию зелѐных насаждений подлежащим вырубке (сносу). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Поварова Е. А. 

 

- Глава муниципального округа, председатель комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

Артамонова А. М. 

 

- заведующий отделом по управлению земельными ре-

сурсами Администрации муниципального округа 

Вишняков А. В. 

 

- директор государственного областного казенного 

учреждения «Пестовское лесничество» (по согласова-

нию) 

 

Зимницкая О. В. 

 

- заведующий отделом дорожной деятельности Админи-

страции муниципального округа 

Райская М. В. 

 

- ведущий служащий отдела благоустройства 

 

Тимофеева А. П. 

 

- главный специалист отдела благоустройства 

Цветкова Т. А. 

 

- главный специалист. отдела контроля 



Приложение № 2 

 к Положению  

                                                              

Главе Пестовского 

 муниципального округа 

 

________________________________ 

                                                                                  

от_______________________________ 

                                                                                        

______________________________ 

(наименование организации или Ф.И.О., адрес) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

О ВЫДАЧЕ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРОИЗВОДСТВО ВЫРУБКИ (СНОСА), 

ПЕРЕСАДКИ, САНИТАРНОЙ ОБРЕЗКИ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ. 

 

 

Прошу разрешить вырубку (снос), пересадку, санитарную обрезку зеленых 

насаждений, произрастающих ___________________________________, 

(местонахождение) 

в связи с необходимостью проведения 

_______________________________________(указать нужное) по проекту: 

_________________________________________________________________. 

                                                         (название проекта, иное) 

Проведение строительных/земляных работ/работ по реконструкции объектов 

согласовано разрешением на строительство/на производство земляных работ 

от_________№ _____ (указать дату и номер разрешения на производство работ 

или разрешения на строительство), выданным 

___________________________________________________________________. 

(указать наименование органа, выдавшего данное разрешение) 

Проведение земляных работ согласовано разрешением на 

строительство/на производство земляных работ от ____.____._____ №_____ 

(указать дату и номер разрешения на производство земляных работ), выдан-

ным______________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

Земельный участок характеризуется наличием: 

деревьев __________________________ шт. 

кустарников __________________________ шт. 

 

 

 



Приложение № 3 

 к Положению  

 

Акт комиссионного обследования 

для определения необходимости и объемов вырубки, пересадки, 

санитарной обрезки зеленых насаждений 

 

«___» ____________ 20___ г.                                                                                г. 

Пестово 

 

Комиссия в составе: 

 

провела обследование зеленой зоны                 ___________________________ 

для определения необходимости и объемов сноса, пересадки, санитарной обрез-

ки зеленых насаждений, попадающих в зону производства работ по 

_________________________________________________, 

в связи с необходимостью проведения 

_____________________________________________________________________

(указать основание пересадки, санитарной обрезки зеленых насаждений) 

_____________________________________________________________________ 

На месте установлено: 

  1. Для проведения вышеуказанных работ необходимо выполнить (отсут-

ствует необходимость) снос, пересадку, санитарную обрезку зеленых насажде-

ний в количестве ____ шт., в том числе: 

________________________________________________________________. 

Возраст з/насаждений составляет ориентировочно ____ лет. 

Пересадке з/насаждения не подлежат по возрасту/по сезону/по состоянию. 

  2. В соответствии  с Положением о порядке осуществления вырубки (сно-

са), пересадки, санитарной обрезки зеленых насаждений и компенсационного 

озеленения на территории Пестовского муниципального округа, компенсацион-

ное озеленение принимается в соотношении: ________________ для деревьев и 

кустарников, либо обустройство газона в соотношении 

________________________. 

Исходя из указанного соотношения, за сносимые зеленые насаждения надлежит 

выполнить компенсационное озеленение в объеме _______, в том числе: 

деревья лиственных пород – ____ шт., 

кустарники декоративных пород – ____ шт., 

обустройство газонов – ____ кв. м. 

Компенсационное озеленение надлежит выполнить в срок до _______________. 

 

Подписи: 

________________________________________________________________ 

С актом ознакомлен (а): ______/__________ 



Приложение № 4 

 к Положению   

 

 

РАЗРЕШЕНИЕ ОТ _______ № ____ 

НА ВЫРУБКУ, ПЕРЕСАДКУ, САНИТАРНУЮ ОБРЕЗКУ ЗЕЛЕНЫХ 

НАСАЖДЕНИЙ 

 

_____________________________________________________________________ 

(наименование заявителя: Ф.И.О. - для граждан и ИП, наименование организа-

ции - для юридических лиц) для согласования вырубки/пересадки/санитарной 

обрезки зеленых насажде-

ний_________________________________________________________________ 

(указать нужное) 

в связи с проведением работ: ___________________________________________ 

                                                              (наименование вида работ) 

на основании (в соответствии):__________________________________________. 

Месторасположение зеленых насаждений: ______________________________. 

                                       (указание местонахождения зеленых насаждений) 

Разрешено: 

Снос____ зеленых насаждений, в том числе: __________________________ 

(перечисление видового состава и количества зеленых насаждений, к сносу) 

Пересадка ______ зеленых насаждений, в том числе: _____________________ 

 (перечисление видового состава и количества насаждений, к пересадке) 

Санитарная обрезка _____ зеленых насаждений, в том числе: ________________ 

(перечисление видового состава и количества зеленых насаждений, согласовы-

ваемых к санитарной обрезке) 

  1. ______________________________________________________________ 

(Ф.И.О. заявителя - для граждан и индивидуальных предпринимателей, полное 

наименование организации - для юридических лиц) 

  1.1. При производстве работ принять меры по сохранности остальных зе-

леных насаждений. 

  1.2. Обратиться в Администрацию Пестовского муниципального округа за 

определением: мест для выполнения компенсационного озеленения; видового 

состава высаживаемых деревьев/кустарников; мест для пересадки зеленых 

насаждений. (указать нужное) 

  1.3. В срок до ___________________ выполнить пересадку зеленых 

насаждений. 

В срок до __________________ выполнить компенсационное озеленение в виде. 

  1.4. Работы по компенсационному озеленению/пересадке (указать нуж-

ное) сдать по акту представителю________________________________ 

  2. Определяет для ______________________________ _______: 



(Ф.И.О. заявителя - для граждан и ИП, полное наименование организации - для 

юридических лиц) места для пересадки зеленых насаждений; места для выпол-

нения компенсационного озеленения; видовой состав высаживаемых деревь-

ев/кустарников. 

  2.1. Осуществляет контроль  

за выполнением работ по сносу/санитарной обрезке/пересадке зеленых насаж-

дений,/компенсационному озеленению. 

_________________________________________________________________ 

  2.2. Осуществляет приемку работ по пересадке зеленых насажде-

ний/компенсационному озеленению. 

(указать нужное) (должность) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

 к Положению  

 

Методика расчета компенсационной стоимости за вырубку (снос) 

зеленых насаждений и размера ущерба при незаконных рубках, 

повреждениях, уничтожениях зеленых насаждений на территории 

Пестовского муниципального округа 

 

  1. Настоящая Методика определяет размер и порядок оплаты восстанови-

тельной стоимости зеленых насаждений в Пестовском муниципальном округе в 

случае их повреждения или уничтожения. 

  2. Установить, что величина одной условной единицы, применяемой в 

Методике при расчете восстановительной стоимости зеленых насаждений, рав-

на 100 рублям, а на участках, отведенных под индивидуальное жилищное стро-

ительство и многоквартирное жилищное строительство - 20 рублям. 

  3. Расчет восстановительной стоимости деревьев производится в рублях 

за каждое дерево путем умножения одной условной единицы, величина которой 

определяется комиссией, на коэффициент, соответствующий породе дерева и 

диаметру ствола на высоте 1,3 м. При диаметре ствола дерева свыше 40 см ко-

эффициент в последнем столбце таблицы следует умножать на коэффициент 

1,25 за каждые полные 10 см диаметра ствола свыше 40 см. 

  4. Расчет восстановительной стоимости деревьев на участках, отведенных 

под индивидуальное жилищное строительство, производится в рублях за каждое 

дерево путем умножения одной условной единицы, величина которой определя-

ется комиссией, на коэффициент, соответствующий породе дерева. 

  5. Расчет восстановительной стоимости кустарников производится в руб-

лях за каждый кустарник путем умножения одной условной единицы, величина 

которой определяется комиссией, на коэффициент, соответствующий возрасту и 

декоративной группе кустарника.  

  6. Расчет восстановительной стоимости газонов и цветников производится 

в рублях за одну единицу измерения путем умножения одной условной едини-

цы, величина которой определяется комиссией, на коэффициент. 

  7. В зависимости от уровня общего состояния зеленых насаждений сумма 

восстановительной стоимости, умножается на соответствующие коэффициенты 

общего состояния зеленых насаждений. 

  8. Восстановительная стоимость зеленых насаждений, поврежденных или 

уничтоженных без полученного в установленном порядке разрешения (пору-

бочного билета), определяется путем умножения суммы на коэффициент 5. 

  9. Срок оплаты по указанному счету не может составлять более пяти дней. 

Оплата восстановительной стоимости производится путем перечисления де-

нежных средств на счет Администрации Пестовского муниципального округа. 

  10. В случае уклонения соответствующих лиц от оплаты восстановитель-

ной стоимости зеленых насаждений Администрация Пестовского муниципаль-



ного округа вправе обратиться в суд с иском о взыскании ущерба. При этом 

размер ущерба определяется как размер восстановительной стоимости зеленых 

насаждений, рассчитанный в соответствии с настоящей Методикой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 6 

 к Положению  

 

 

 

РАСЧЕТ  

ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ ДЕРЕВЬЕВ  

  

№

 п/п  

Наименование  

породы дерева  

Коэффициент  

Диаметр ствола на высоте 1,3 м  

до 12 см  12-20 см  21-28 см  29-40 см  

1.  Дуб, липа, 

клен остролистный, 

клен белый, каштан, 

бук, яблоня, береза, 

граб, ясень пуши-

стый, орех мань-

чжурский, вяз шер-

шавый, вяз гладкий, 

груша уссурийская, 

вишня обыкновен-

ная, тополь пирами-

дальный, тополь 

бальзамический, то-

поль белый  

55  60  70  90  

2.  Ива, тополь берлин-

ский, клен ясене-

листный, ольха, 

ясень обыкновен-

ный, рябина, осина, 

черемуха  

40  

  

50  55  70  

3. Дерево порослевого 

происхождения из 

состава пород,       

признанных мало-

ценными  

0  

  

0  0  0  

4. Ель обыкновенная  60  65  80  100  

5. Ель колючая  100  120  140  150  

6.  Пихта сибирская         100  130  150  160  



7.  Сосна обыкновенная  60  65  80  100  

8.  Лиственница сибир- 

ская                              

70  80  85  100  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 7 

 к Положению  

  

РАСЧЕТ   

ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ ДЕРЕВЬЕВ НА УЧАСТКАХ,  

ОТВЕДЕННЫХ ПОД ИНДИВИДУАЛЬНОЕ ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

  

№

п/п  

Наименование  

породы дерева  

Коэффициент  

Диаметр ствола на высоте 1,3 м  

До 12 см  12-20 см  21-28 см  29 см  

1.  Дуб, липа, клен ост-
ролистный, клен бе-

лый, каштан, бук, 
яблоня, береза, граб, 

ясень пушистый, 
орех маньчжурский, 
вяз шершавый, вяз 

гладкий, груша уссу-

рийская, вишня 

обыкновенная, то-

поль пирамидаль-

ный, тополь бальза-

мический, тополь 

белый  

15  17  20  22  

2.  Ива, тополь берлин-

ский, клен ясене-

листный, ольха, 

ясень обыкновен-

ный,  рябина, осина, 

черемуха  

20  

  

24  28  30  

3.  Дерево порослевого 

происхождения из 

состава пород, при-

знанных малоцен-

ными  

0  

  

0  0  0  

4.  Ель обыкновенная  22  24  28  30  

5.  Ель колючая  40  42  44  46  

6.  Пихта сибирская  40  42  44  46  

7.  Сосна обыкновенная  25  30  33  35  



8.  Лиственница сибир-

ская  

38  40  42  44  

9.  Сухостойное зеленое 

насаждение  

  

0  0  0  0  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 8 

 к Положению  

 

РАСЧЕТ 

ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ КУСТАРНИКОВ 

  

№

п/п  

Наименование  

породы дерева  

 Коэффициент   

 Возраст кустарника   

до 5 лет  5-10 лет  11-15 лет  свыше 15 

лет  

1.  Декоративно-

лиственный кустар-

ник, полукустарник, 

лиана  

5  7  10  15  

2.  Красиво цветущий 

кустарник и лиана  

10  15  20  25  

3.  Вечнозеленый и 

хвойный кустар-

ники, карликовое 

хвойное растение  

20  30  40  50  

  

РАСЧЕТ  

ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ СТОИМОСТИ ГАЗОНОВ И ЦВЕТНИКОВ  

  

№

п/п  

Наименование  Еди-

ница  из-

мерения  

Коэф-

фициент  

1

1.  

Газон партерный и рулонный  кв. м  6,5  

2

2.  

Газон обыкновенный и мавританский  кв. м  3,5  

3

3.  

Газон луговой и газон естественного             

происхождения  

кв. м  2,0  

4

4.  

Земельный покров с признаками раститель-

ности  

кв. м  0,3  

5

5.  

Цветник  кв. м  10,0  

  

 



КОЭФФИЦИЕНТЫ 

ОБЩЕГО СОСТОЯНИЯ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ  

  

№  п/п  Уровень общего состояния 

зеленых насаждений  

Коэффициент  

1.  Отличное  2,0  

2.  Хорошее  1,5  

3.  Удовлетворительное  1,0  

4.  Неудовлетворительное  0,5  

 

 


